
Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  PER LA REDAZIONE DEL COL=
LAUDO  STATICO  PER  I LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL
CONSOLIDAMENTO  E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA
RUPE DEL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 325          DEL 20-11-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



Ribasso offerto

Oneri per la sicurezza  € 34.955,78

30,1720 %
€ 1.130.237,05

Importo contrattuale € 824.177,71

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 17/07/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo per il completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a
ridosso del centro storico soggetto a ripetuti movimenti franosi
Con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 56 del 08/03/2019 è stato preso atto della-
determina della centrale di committenza dell’unione dei Comuni vallata del Tronto n. 4 del
25/02/2019 con la quale è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per
l’affidamento dei lavori di cui sopra, nei confronti ditta SISTHEMA SRL, con sede in via
Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva 09243281004, come di seguito specificato:

DATO ATTO CHE risulta necessario affidare l’incarico per la redazione del collaudo statico a
professionista esterno;

CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al
comma 2 –lettera a) –quanto segue:
“2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19
aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50
recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici».”

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce al comma1:
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del
procedimento ed del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:
omissis… d) dai soggetti di cui all'articolo 46.

VISTO l’art. 31-comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.
19/04/2017 n.56) che stabilisce quanto segue: "
8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 €, possono essere affidati in via diretta,
ai sensi dell'art. 36, c.2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per

Ribasso del 30,1720% € 341.015,12

DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

Importo a base d’asta a ribasso



DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni,
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche,
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la
responsabilità esclusiva del progettista;

VISTE le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21
febbraio 2018;

VISTO l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto
2000, n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
fine ed oggetto del contratto: incarico professionale la redazione del collaudo statico relativo-
ai lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a
ridosso del centro storico soggetto a ripetuti movimenti franosi;
forma del contratto: Scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica tramite MePa;-
clausole essenziali: Riportate nel presente atto e, per quanto compatibili e non contrastanti,-
nelle ulteriori clausole presenti nella documentazione del MePa;
procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36-
comma 2 lett.a) mediante Trattativa Diretta sul MePa;
criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato-
con D.lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 criterio del prezzo più basso.

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: “A
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”.

VISTO l’art. 38 comma 1 che individua Consip. S.p.a. tra le centrali di committenza qualificata;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni
introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici
di acquisto;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad



DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza
regionale di riferimento;

RILEVATO che a seguito di consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it si è proceduto alla
consultazione dei meta-prodotti disponibili sul MePa, evidenziando che SONO rinvenibili nel suddetto
mercato meta-prodotti comparabili per tipologia e qualità a quelli oggetto del presente servizio;

RILEVATO che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di
Consip S.p.a. è presente la categoria “Servizi Professionali-Architettonici, di costruzione, ingegneria,
ispezione e catasto stradale”;

ùRITENUTO opportuno procedere con la procedura negoziata nel rispetto del comma 6 dell’art. 36,
cioè procedendo tramite trattativa diretta all’interno dell’albo messo a disposizione dal mercato
elettronico (MePa) tra i soggetti ivi abilitati;

DATO ATTO che tra gli operatori economici abilitati è presente il professionista, ing. Emanuele
Mariani, P. Iva 01612390441, con sede in via dei Sibillini n. 18, Monte Vidon Corrado (FM),
individuato idoneo per l’avvio di una trattativa, a seguito della valutazione della rispondenza del
curriculum alla prestazione da svolgere;

RITENUTO di procedere con l’avvio di una trattativa diretta, proponendo, per l’incarico da svolgere e
sopra dettagliato, quale prezzo a base d’asta l’importo di € 11.862,03 oltre Iva e cassa;

VISTA la Trattativa Diretta n. 1117535 e l’offerta ricevuta dal professionista ing. Emanuele Mariani,
P. Iva 01612390441, con sede in via dei Sibillini n. 18, 63836, Monte Vidon Corrado (FM), per le
prestazioni individuate a base d’asta, al prezzo complessivo di € 10.531,04 di cui € 8.300,00 onorario,
€ 332,00 cassa al 4% ed € 1.899,04 Iva al 22%;

ACQUISITO l'attestato di regolarità contributiva del professionista;

VALUTATO l’offerta presentata congrua per l’incarico da eseguire;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento e dalle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
 • Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione delle prestazioni sommariamente
individuabili nella redazione del collaudo statico;
• Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato entro 30 gg. dalla trasmissione
degli elaborati oggetto di affidamento previo accertamento della conclusione dell’incarico;

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. ZB92ABA77E;

VISTO che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, è il seguente:
CUP: D83H17000050002;

DATO ATTO che la spesa necessaria all’affidamento in oggetto, quantificata in € 10.531,04 di cui €
8.300,00 onorario, € 332,00 cassa al 4% ed € 1.899,04 Iva al 22%, trova disponibilità al capitolo
2829/4;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

http://www.acquistinretepa.it


Ing. Emanuele Mariani, P.Iva 01612390441
 sede in via deib Sibillini n. 18, Monte Vidon Corrado
(FM)

DATO
CIG

Importo
affidamento

€ 8.300,00

ZB92ABA77E

DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in
complessivi € 10.531,04 di cui € 8.300,00 onorario, € 332,00 cassa al 4% ed € 1.899,04 Iva al 22% al
capitolo 2829/4 cod. bilancio n. 08.01-2.02.01.09.014;

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
- l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.
DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità
Nazionale Anticorruzione;

DI DARE ATTO che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su supporto
cartaceo e magnetico;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
La presente determinazione:

DESCRIZIONE

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

fine ed oggetto del contratto: incarico professionale la redazione del collaudo statico relativo-
ai lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a
ridosso del centro storico soggetto a ripetuti movimenti franosi;
forma del contratto: Scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica tramite MePa;-
clausole essenziali: Riportate nel presente atto e, per quanto compatibili e non contrastanti,-
nelle ulteriori clausole presenti nella documentazione del MePa;
procedura di scelta del contraente: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36-
comma 2 lett.a) mediante Trattativa Diretta sul MePa;
criterio di selezione delle offerte: Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato-
con D.lgs. 50/2016 art. 95 comma 4 criterio del prezzo più basso.

DI AFFIDARE l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo ai lavori di completamento del
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a ridosso del centro storico soggetto a ripetuti
movimenti franosi, all’ing. Emanuele Mariani, C.F. MRNMNL70L21F520M, P. Iva 01612390441,
con sede in via dei Sibillini n. 18, Monte Vidon Corrado (FM), per il quale lo stesso ha formulato
un’offerta dettagliata nel documento in atti Trattativa Diretta n. 1117535, al prezzo complessivo di €
10.531,04 di cui € 8.300,00 onorario, € 332,00 cassa al 4% ed € 1.899,04 Iva al 22%;

DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni
all’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012 e della Deliberazione ANAC n. 1300 del
20 dicembre 2017, i dati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Castignano sono i
seguenti:

DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Creditore



DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.325 del 20-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 123

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


